Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2017124 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020100124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA N° 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Roberto Barroso:
Nomear CIRO DE ALMEIDA GRYNBERG para exercer o

cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, em seu
Gabinete.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 23, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação da Ministra Rosa Weber, promover as se-
guintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1° Exonerar CINTIA MACHADO GONÇALVES DE
FREITAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, nível CJ-3.

Art. 2º Nomear ESTÊVÃO ANDRÉ CARDOSO WATER-
LOO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-3.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,resolve:

Art. 1° Dispensar FLAVIO DE OLIVEIRA LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do Chefe da
Seção de Almoxarifado, nível FC-06.

Art. 2° Designar EMERSON AKIRA OKAMURA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção
de Almoxarifado, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

PORTARIA Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, do encargo de substituta do Chefe da
Seção de Aposentadorias e Pensões, nível FC-06.

Art. 2° Designar VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da
Seção de Aposentadorias e Pensões, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

PORTARIA N° 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, MARCELO ARAUJO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da
Seção de Almoxarifado, nível FC-06.

Art. 2° Designar FLAVIO DE OLIVEIRA LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Almoxarifado, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

PORTARIA Nº 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar RAFAELA BEZERRA ESPINDOLA RO-
DRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta do Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, nível CJ-2.

Art. 2° Designar RENATA MORAIS LIMA COSTA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, como substituta do Coordenador
de Desenvolvimento de Pessoas, nível CJ-2.

EDUARDO SILVA TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 15, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar FLAVIO DE OLIVEIRA LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, nível FC-02, da Seção de Almoxarifado.

Art. 2º Designar EMERSON AKIRA OKAMURA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Almoxarifado.

ANDRÉIA MARTINS DE AQUINO DOURADO

PORTARIA Nº 16, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Aposentadorias e Pensões.

Art. 2º Designar VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Aposentadorias
e Pensões.

ANDRÉIA MARTINS DE AQUINO DOURADO

PORTARIA N° 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso
II do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação da Ministra Rosa Weber:
Designar CINTIA MACHADO GONÇALVES DE FREI-

TAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

ANDRÉIA MARTINS DE AQUINO DOURADO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 66, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2015.00.000004311-4, resolve:

Prorrogar, pelo período de um ano, a contar de 8 de janeiro
de 2017, a cessão do servidor CARLOS EDUARDO NOVATO DE
CARVALHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, ao Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, para continuar a exercer função
comissionada.

MINISTRO GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 62, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.9.2002,resolve:

Art. 1º Dispensar AMANDA ALMEIDA BRITO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar AMANDA ALMEIDA BRITO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Infor-
mação.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA No- 72, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SU-
PERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

Por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, exonerar, a
pedido, ESTÊVÃO ANDRÉ CARDOSO WATERLOO do cargo em
comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA No- 73, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício
das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE,
de 15 de maio de 2014, resolve:

Por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, nomear RE-
NATA DALLPOSSO DE AZEVEDO, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível
CJ-3.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA No- 74, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SU-
PERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

Por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, exonerar
RENATA DALLPOSSO DE AZEVEDO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 26, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
nos arts. 9°, II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Exonerar ÉRIC DO AMARAL ALMEIDA MADRU-
GA, matrícula S036727, do cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2º Exonerar, a pedido, SIMONE PEREIRA CORDEIRO
DE OLIVEIRA, matrícula S033264, do cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Villas Bôas
Cueva.

Art. 3º Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO MAR-
QUES VERAS, matrícula S042050, da função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva.

Art. 4º Nomear ÉRIC DO AMARAL ALMEIDA MADRU-
GA, matrícula S036727, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva,
na vaga decorrente da exoneração de Simone Pereira Cordeiro de
Oliveira.

Art. 5º Designar SIMONE PEREIRA CORDEIRO DE OLI-
VEIRA, matrícula S033264, para a função de confiança de Assistente
IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva, na vaga
decorrente da dispensa de Maria do Socorro Marques Veras.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS

PORTARIA No- 31, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
na Portaria STJ n. 118 de 11 de maio de 2011 e no Processo STJ n.
1293/2017, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 4 de dezembro
de 2016, nos termos do art. 33, IX, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor
ANTÔNIO DE OLIVEIRA, em decorrência de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA No- 32, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
na Portaria STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n.
0684/2017, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 6 de janeiro de
2017, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor JOÃO VICTOR POR-
TO SALES, em decorrência de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

carolina.webster
Retângulo